Estudo descritivo e retrospectivo. A população de estudo foi composta por 119 
notificações no SIEAPV on-line, relacionadas às vacinas pentavalente/DTP. A coleta de dados 
ocorreu de fevereiro a março de 2017. Resultados: Nesse período foram aplicadas 162.308 (cento 
e sessenta e dois mil e trezentos e oito) doses das referidas vacinas, com a cobertura vacinal (CV) 
de crianças até um ano de idade (1ª, 2ª e 3ª dose) de 133,41% e de um ano (1º reforço) com 
79,33%. Identificadas 119 notificações no SIEAPV on-line relacionadas às vacinas 
pentavalente/DTP, nas faixas etárias de dois meses a 4 anos, correspondendo a 0,07% do total de